
 

România 
Județul Olt 
Comuna Sâmbureşti 
Consiliul Local 

H   O   T   Ă   R   Â  R   E 
pentru aprobarea Planului de acțiune privind gestionarea câinilor fără stăpân  de pe raza comunei Sâmburești, județul Olt 

 
                          CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂMBUREŞTI, JUDEŢUL OLT, 

 
    Având în vedere: 
- nota de control nr. 2182/06.10.2025 a D.S.V.S.A.  Olt ; 
- procesul verbal de control nr. 2232 din 14. 10.2025 al Inspectoratului de Poliție Județean Olt – Biroul Pentru   Protecția 
Animalelor; 
  - adresa nr. 27693/16.10.2025 a Instituției Prefectului Județului Olt;  
 - proiectul de hotărâre nr. 2461/17.11.2025 inițiat de către primarul comunei ; 
- referatul de aprobare nr. 2462 /17.11.2025 al primarului comunei; 
- raportul de specialitate nr. 2463/17.11.2025 al compartimentului de specialitate; 
- avizele cu nr.2518-2520/26.11.2025 ale Comisiilor de specialitate ale Consiliului local; 
- prevederile art. 35 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art. 1, alin. (1) şi art. 2, alin.(4) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 155/2001 privind aprobarea programului de 
gestionare a câinilor fără stăpân, aprobată prin Legea nr. 22/2002, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 3 si următoarele din Anexa la H.G. nr. 1059/2013 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
O.U.G. nr. 155/2001; 
- prevederile Legii nr. 205/2004 privind protecţia animalelor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile Ordinul nr. 1/2014 pentru aprobarea Normelor privind identificarea şi înregistrarea câinilor cu stăpân emis de 
Autoritatea Naţională Sanitară Veterinară şi pentru Siguranţa Animalelor; 
- prevederile Legii nr. 24/2000 privind Normele de tehnica legislativa pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu 
modificările si completările ulterioare; 
- prevederile Legii nr.52/2003 privind transparența decizională in administrația publică, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- prevederile art. 129 alin.(2) lit. a) , alin. (3) lit. c), art. 139 alin.1 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

   În temeiul Ordonantei de urgenţă nr. 57/2019 cu privire la Codul administrativ, articolul 128, articolul 133, alineatul 1, 
articolul 139, alineatul 1 şi articolul 196, alineatul 1, litera a), 

HOTĂRĂŞTE: 
 

  Articolul 1 : Se aprobă Planul de acțiune privind gestionarea câinilor fără stăpân  de pe raza comunei Sâmburești, județul Olt, 
conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
  Articolul 2 : Se aprobă ridicarea câinilor fără stăpân de pe raza comunei Sâmburești de către servicii specializate pentru 
gestionarea câinilor fără stăpân, înfiinţate potrivit legislației în vigoare. 
  Articolul 3 : Se aprobă încheierea unui Protocol de colaborare în vederea capturării câinilor fără stăpân de pe raza UAT 
Sâmburești, cu servicii specializate pentru gestionarea câinilor fără stăpân. 
 Articolul 4 :  Se aprobă suplimentarea planului de achiziții publice pe anul 2025 și alocarea sumelor necesare în buget pentru 
decontarea cheltuielilor ocazionate de ridicarea câinilor fără stăpân de pe raza comunei Sâmburești . 
 Articolul 5 : Se aproba alocarea sumei de 1000 lei/cap de animal(câine) ridicat de pe raza UAT Sâmburești. 
Articolul 6 : Primarul Comunei Sâmburești şi aparatul de specialitate vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 Articolul 7: Prezenta hotărâre va fi comunicată prin grija secretarului general al comunei Primarului comunei, 
compartimentului financiar contabil și asistență socială, Instituției Prefectului județului Olt pentru verificarea legalității si va fi 
afișata la avizierul primăriei si postata pe site-ul instituției în vederea aducerii la cunoștință publică. 

   
              Preşedinte de şedinţă,                                                                Contrasemnează secretar general, 
 
                 Popescu Constantin                                                                           Călugăroiu Constantin 
 
  
 
 Numărul 42  din data de 27 noiembie 2025. 
  Hotararea a fost adoptată cu 9 voturi pentru,  0 abțineri, 0 voturi împotrivă, din totalul de 9 consilieri locali prezenti. 



 

 

 

 
                                                     ANEXA LA PROIECTUL DE HOTĂRÂRE NR.2461/17.11.2025 
 
 

PLAN DE ACȚIUNE 
                    Pentru gestionarea câinilor fără stăpân de pe raza comunei Sâmburești, județul Olt  

 
1.SCOPUL ȘI OBIECTIVELE PLANULUI: 
  Scopul prezentului Plan este gestionarea eficientă, umanitară și durabilă a populației de câini fără stăpân de pe 
raza comunei Sâmburești, în conformitate cu legislația în vigoare (Legea nr. 258/2013, OUG. nr. 155/2001, H.G. nr. 
1059/2013). 

Obiective principale: 
- Reducerea treptata a numarului de caini comunitari; 
- Cresterea sigurantei si confortul cetatenilor; 
- Prevenirea abandonului si responsabilizarea proprietarilor de animale; 
- Promovarea adoptiei si colaborarea cu ONG-urile de profil. 

2. ETAPA DE ORGANIZARE SI EVALUARE 

Responsabili:Primaria Samburesti, Consiliul local Samburesti. 
Actiuni: 
- Realizarea unei inventarieri a cainilor fara stapan din comuna; 
- Identificarea zonelor cu incidenta mare (scoli, drumuri publice); 
- Stabilirea unui protocol de colaborare cu o firma specializata si eventuale ONG-uri; 
-Analiza cadrului bugetar si identificarea surselor de finantare. 
 
3. ETAPA DE CAPTURARE SI GAZDUIRE TEMPORARA 
Actiuni: 
- Implementarea unui program de capturare conform normelor legale; 
- Raport lunar privind numarul de caini capturati, sterilizati, adoptati sau returnati; 
- Analiza periodica a bazei de date locale; 
- Raport anual catre Consiliul local privind eficienta programului. 
4. FINANTARE 
Surse posibile: 
- Bugetul local al comunei Samburesti; 
- Partenierate si sponsorizari cu ONG-uri de protectie a animalelor; 
- Fonduri guvernamentale sau europene. 
5. REZULTATE ASTEPTATE: 
- Reducerea semnificativa a numarului de caini fara stapan in 12-24 luni; 
- Imbunatatirea sigurantei si confortul locuitorilor; 
- Cresterea gradului de responsabilizare al populatiei; 
- Dezvoltarea unei imagini pozitive a comunei Samburesti privind grija fata de animale. 
Planul intra in vigoare incepand cu data aprobarii sale prin hotarare a Consiliului Local Samburesti. 
 
 
               
 
                   Iniţiator,                                                                                               Avizat secretar general, 
                     Primar 
                 Iulian Preda                                                                                            Călugăroiu Constantin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
                                                         ANEXA LA HCL SAMBURESTI NR. 42/27.11.2025 
 
 
 

PLAN DE ACȚIUNE 
Pentru ridicarea câinilor fără stăpân de pe raza comunei Sâmburești, județul Olt 

 
                                                     CONSIDERAȚII GENERALE: 

 
Obiective: 
Principalele obiective ale acestui Plan de acțiuni sunt următoarele: 
- Satisfacerea cerințelor și nevoilor comunității; 
- Rezolvarea unei probleme majore cu care se confruntă comunitatea, dată de înmulțirea necontrolată a 
câinilor fără stăpân (înmulțire naturală precum și din eliberarea unor câini din alte unități administrativ 
teritoriale pe teritoriul comunei); 
- Eliminarea riscului ca cetățenii comunei să fie atacați și mușcați de câinii fără stăpân aflați pe domeniul 
public al comunei cât și pe terenuri private neamenajate; 
- Protecția și conservarea mediului natural; 
- Prevenirea transmiterii unor boli la câinii aflați în gospodăriile cetățenilor; 
- Menținerea unui climat de siguranță a tuturor cetățenilor comunei cât și a celor aflați în trecere. 

 
                   MASURI ÎN APLICAREA PLANULUI DE ACȚIUNE: 

 
   Încheierea unui protocol  de colaborare cu un operator de servicii specializate pentru gestionarea câinilor fără 
stăpân care dispun de logistica necesară pentru a asigura capturarea, transportul şi cazarea câinilor fără stăpân, de 
ridicare a câinilor fără stăpân. 
 Capturarea câinilor se va face in următoarea ordine: câinii care circulă liberi fără însoțitor, din preajma școlilor,  
grădinițelor, parcurilor locurilor de joacă, câinii care circulă liber fără însoțitor în alte locuri publice, câinii care 
circulă liber, fără însoțitor la periferia localității. 
   Prin activitatea desfășurata se reduce numărul de câini fără stăpân, se stopează înmulțirea necontrolată a câinilor 
de rasă comună, se previne abandonul și pierderea câinilor, se facilitează recuperarea câinilor pierduți, se 
promovează deținerea responsabilă a câinilor, se reduce apariția rabiei și a altor zoonoze, se reduc riscurile asupra 
sănătății oamenilor, se previne agresivitatea asupra oamenilor și animalelor și se reduce comerțul ilegal și traficul cu 
animale. 
 
 
 
 
              Preşedinte de şedinţă,                                                                Contrasemnează secretar general, 
 
                 Popescu Constantin                                                                           Călugăroiu Constantin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
România 
Judeţul Olt 
Comuna Sâmbureşti 
Primarul 
Numărul 2462/17.11.2025  
 
                                                                            REFERAT  DE  APROBARE 

pentru aprobarea Planului de acțiune privind gestionarea câinilor fără stăpân  de pe raza 
comunei Sâmburești, județul Olt 

 
    Instituţia Primarului Comunei Sâmbureşti, prin Iulian Preda, Primar, în temeiul şi prerogativele oferite de către 
Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 cu privire la Codul administrativ, articolul 136, alineatul 1, referitor la 
necesitatea adoptării unei hotărâri de consiliu local cu privire la pentru aprobarea Planului de acțiune privind 
gestionarea câinilor fără stăpân  de pe raza comunei Sâmburești, județul Olt, având în vedere: 
 În conformitate cu art.2^1(2) din prevederile OUG nr. 155/2001 privind aprobarea programului de gestionare a 
câinilor fără stăpân: ,,Consiliile locale, Consiliul General al Municipiului Bucureşti şi consiliile judeţene pot 
încredinţa şi subvenţiona din bugetul local realizarea acţiunilor de sterilizare, respectiv, după caz, de identificare şi 
de înregistrare a câinilor cu stăpân ce aparţin rasei comune sau a metişilor acestora aflaţi pe raza unităţilor 
administrativ-teritoriale către asociaţii sau fundaţii care desfăşoară activităţi în domeniul protecţiei animalelor, cu 
obligaţia asigurării de către acestea a serviciilor medical-veterinare, contractate cu medici veterinari de liberă 
practică, organizaţi în condiţiile legii. 
- prevederile H.G. nr. 1059/2013 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a O.U.G. nr. 155/2001: 
(2) Scopul prezentelor norme îl constituie reducerea numărului de câini fără stăpân,ameliorarea sănătăţii şi 
bunăstării câinilor din adăposturi, stoparea înmulţirii necontrolate a câinilor de rasă comună, prevenirea 
abandonului şi a pierderii câinilor, facilitarea recuperării câinilor pierduţi, promovării deţinerii responsabile a 
câinilor, reducerea apariţiei rabiei şi a altor zoonoze, reducerea riscurilor asupra sănătăţii oamenilor, prevenirea 
agresivităţii asupra oamenilor şi animalelor, precum şi reducerea comerţului ilegal şi a traficului cu animale. 
ART. 3(1) Serviciile specializate pentru gestionarea câinilor fără stăpân, înfiinţate potrivit art. 1 alin.(1) din 
ordonanţa de urgenţă, desfăşoară activitatea de gestionare a câinilor fără stăpân pe raza unităţilor administrativ-
teritoriale, respectiv a subdiviziunilor acestora, la nivelul cărora au fost înfiinţate, şi, în funcţie de posibilităţi, pot 
încheia protocoale de colaborare cu unităţile administrativ-teritoriale cu care se învecinează, precum şi cu orice altă 
unitate administrativ-teritorială de pe raza judeţului. 
(4) Protocoalele de colaborare prevăzute la alin. (1) pot fi încheiate numai atunci când serviciile specializate pentru 
gestionarea câinilor fără stăpân dispun de logistica necesară pentru a asigura capturarea, transportul şi cazarea 
câinilor fără stăpân din unităţile administrativ-teritoriale învecinate, precum şi cei din alte unităţi de pe raza 
judeţului, cu respectarea condiţiilor pentru funcţionarea adăposturilor pentru câini, în conformitate cu prevederile 
anexei nr. 1 la ordonanţa de urgenţă. 
 În scopul reducerii numărului de câini fără stăpân, stopării înmulțirii necontrolate a câinilor de rasă comună, 
prevenirii abandonului și pierderii câinilor, promovării deținerii responsabile a câinilor, prevenirii agresivității 
asupra oamenilor și animalelor, a fost iniţiat proiectul de hotărâre privind aprobarea ridicării câinilor fără stăpân de 
pe raza Comunei Sâmburești. 
  Ținând cont de argumentele prezentate mai sus, consider necesară și oportună inițierea proiectului de hotărâre 
privind aprobarea Planului de acțiune privind gestionarea câinilor fără stăpân  de pe raza comunei Sâmburești, 
județul Olt. 
 

P  R  I  M  A  R, 

                                                                                      Iulian Preda 

 

 

 



România 
Judeţul Olt 
Primăria  
Numărul  2463 din data de 17.11.2025 
 
                                                                         RAPORT DE SUSŢINERE, 

pentru aprobarea Planului de acțiune privind gestionarea câinilor fără stăpân de pe raza 
comunei Sâmburești, județul Olt 

 
   Foanta Ion, referent, in cadrul aparatului propriu de specialitate al Primarului comunei Sâmbureşti, sustin  
proiectul de hotarare cu privire la aprobarea Planului de acțiune privind gestionarea câinilor fără stăpân de pe raza 
comunei Sâmburești, județul Olt, având în vedere: 
- procesul verbal de control nr. 2232 din 14. 10.2025 al Inspectoratului de Poliție Județean Olt – Biroul Pentru   
Protecția Animalelor; 
 - nota de control nr. 2182/06.10.2025 a D.S.V.S.A.  Olt ; 
 - adresa nr. 27693/16.10.2025 a Instituției Prefectului Județului Olt , privind gestionarea câinilor fără stăpân;  
- prevederile art. 35 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- prevederile art. 1, alin. (1) şi art. 2, alin.(4) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 155/2001 privind aprobarea programului 
de gestionare a câinilor fără stăpân, aprobată prin Legea nr. 22/2002, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 3 si următoarele din Anexa la H.G. nr. 1059/2013 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a O.U.G. nr. 155/2001; 
- prevederile Legii nr. 205/2004 privind protecţia animalelor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 129 alin.(2) lit. a) , alin. (3) lit. c), art. 139 alin.1 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 
În conformitate cu art.2^1(2) din prevederile OUG nr. 155/2001 privind aprobarea programului de gestionare a 
câinilor fără stăpân: ,,Consiliile locale, Consiliul General al Municipiului Bucureşti şi consiliile judeţene pot 
încredinţa şi subvenţiona din bugetul local realizarea acţiunilor de sterilizare, respectiv, după caz, de identificare şi 
de înregistrare a câinilor cu stăpân ce aparţin rasei comune sau a metişilor acestora aflaţi pe raza unităţilor 
administrativ-teritoriale către asociaţii sau fundaţii care desfăşoară activităţi în domeniul protecţiei animalelor, cu 
obligaţia asigurării de către acestea a serviciilor medical-veterinare, contractate cu medici veterinari de liberă 
practică, organizaţi în condiţiile legii. 
- prevederile H.G. nr. 1059/2013 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a O.U.G. nr. 155/2001: 
(2) Scopul prezentelor norme îl constituie reducerea numărului de câini fără stăpân,ameliorarea sănătăţii şi 
bunăstării câinilor din adăposturi, stoparea înmulţirii necontrolate a câinilor de rasă comună, prevenirea 
abandonului şi a pierderii câinilor, facilitarea recuperării câinilor pierduţi, promovării deţinerii responsabile a 
câinilor, reducerea apariţiei rabiei şi a altor zoonoze, reducerea riscurilor asupra sănătăţii oamenilor, prevenirea 
agresivităţii asupra oamenilor şi animalelor, precum şi reducerea comerţului ilegal şi a traficului cu animale. 
ART. 3(1) Serviciile specializate pentru gestionarea câinilor fără stăpân, înfiinţate potrivit art. 1 alin.(1) din 
ordonanţa de urgenţă, desfăşoară activitatea de gestionare a câinilor fără stăpân pe raza unităţilor administrativ-
teritoriale, respectiv a subdiviziunilor acestora, la nivelul cărora au fost înfiinţate, şi, în funcţie de posibilităţi, pot 
încheia protocoale de colaborare cu unităţile administrativ-teritoriale cu care se învecinează, precum şi cu orice altă 
unitate administrativ-teritorială de pe raza judeţului. 
(4) Protocoalele de colaborare prevăzute la alin. (1) pot fi încheiate numai atunci când serviciile specializate pentru 
gestionarea câinilor fără stăpân dispun de logistica necesară pentru a asigura capturarea, transportul şi cazarea 
câinilor fără stăpân din unităţile administrativ-teritoriale învecinate, precum şi cei din alte unităţi de pe raza 
judeţului, cu respectarea condiţiilor pentru funcţionarea adăposturilor pentru câini, în conformitate cu prevederile 
anexei nr. 1 la ordonanţa de urgenţă. 
 În scopul reducerii numărului de câini fără stăpân, stopării înmulțirii necontrolate a câinilor de rasă comună, 
prevenirii abandonului și pierderii câinilor, promovării deținerii responsabile a câinilor, prevenirii agresivității 
asupra oamenilor și animalelor, a fost iniţiat proiectul de hotărâre privind aprobarea ridicării câinilor fără stăpân de 
pe raza Comunei Sâmburești. 
 Drept pentru care am intocmit prezentul raport de sustinere. 
 
                                                                                        Referent,  
                                                                                       Foanţă Ion 



 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 


